
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LA CONVENCIÓN

SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO

iCQuillabamba Ciudad del Eterno Verano”

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° 432-2020-GM-MPLC
Quiliabamba, 9 de noviembre del 2020.

VISTOS:
La Resolución de Gerencia de Servicios Públicos N° 116-2020-GSP-MPLC de fecha 14 de febrero del

2020, el Recurso de apelación de fecha 18 de febrero del 2020, el Informe Legal N° 0557-2020/QAJ-MPLC/LC
del Asesor Jurídico Abg. Ricardo Caballero Avila, y;

aga

SORfA

ndoza

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad al Artículo 194° de la Constitución Política del Perú y su modificatoria mediante la
Ley N° 30305 de Reforma Constitucional de los Arts. 191°, 194° y 203°, concordante con el Artículo II del Título

reliminar de la Ley N° 27972 -Ley Orgánica de Municipalidades-, en tanto, se tiene que “Los Gobiernos Locales
ozan de autonomía política, económica, y administrativa en los asuntos de su competencia", la cual se configura

como la facultad de ejercer actos de gobierno administrativos, con sujeción al ordenamiento jurídico;

Que, la Ley Orgánica de Municipalidades N° 27972, establece en su Título Preliminar Articulo II,
Autonomía Municipal, “Los Gobiernos Locales gozan de autonomía política, económica y administrativa en los
asuntos de su competencia, la autonomía que la Constitución Política del Perú establece para las Municipalidades
radica la facultad de ejercer actos de gobierno administrativos y de administración, con sujeción ai ordenamiento
jurídico”;

Que, la Ley Orgánica de Municipalidades Ley N° 27972 en su articulo 81: Transito, Vialidad y Transporte
Publjpe; las municipalidades en materia de transito, vialidad y transporte publico, ejercen las siguientes funciones;

^Funciones Especificas exclusivas de las municipalidades provinciales; 1.9 supervisar el servicio publico de
transporte urbano de su jurisdicción, mediante la supervisión, detección de infracciones, imposición de sanciones
y ejecución de ellas por incumplimiento de las normas o disposiciones que regulan dicho servicio, con el apoyo
de la Policía Nacional asignada al control de transito;

Que, el numeral 218.2 del T.U.O de la Ley de Procedimiento Administrativo General, establece que: “El
termino para la interposición de los recursos es de 15 días perentorios", en ese sentido se tiene que el presente
recurso a sido presentado dentro del plazo de Ley;

Que, el articulo 220 del T.U.O de la Ley de Procedimiento Administrativo General N°27444, estipula que
el “Recurso de Apelación se interpondrá cuando la impugnación se sustente en diferente interpretación de las
pruebas producidas o cuando se trate de cuestiones de puro derecho, debiendo dirigirse a la misma autoridad
que expidió el acto que se impugna para que eleve lo actuado al superior jerárquico". En virtud a la norma glosada
corresponde evaluar el recurso de apelación presentado por el Sr. Mayta Cruz Luis Saul contra la Resolución de
Gerencia de Servicios Públicos N° 116-2020-GSP-MPLC;

Que, Artículo 120.- Facultad de contradicción administrativa 120.1 Frente a un acto que supone que
viola, afecta, desconoce o lesiona un derecho o un interés legítimo, procede su contradicción en la vía
administrativa en la forma prevista en esta Ley, para que sea revocado, modificado, anulado o sean suspendidos
sus efectos;

Que, el numeral del articulo de la Ley N’ 27444 -  Ley de Procedimiento Administrativo aprobado por
Decreto Supremo N° 004-2019-JUS establece “Los administrados plantean la nulidad de los actos administrativos
que les conciernen por medio de los recursos administrativos previstos en el Titulo III, Capitulo II de la presente
Ley (...)” concordante con el numeral 217.1 del artículo 217 de la norma citada, al establecer que “Conforme a lo
señalado en el articulo 120, frente a un acto administrativo que se supone viola, desconoce o lesiona un derecho
o interés legitimo, procede su contradicción en la vía administrativa mediante los recursos administrativos
señalados en el articulo 218 de la presente Ley”;

Que, se tiene de la norma acotada lo establecido en el Artículo 10 - Causales de nulidad Son vicios del
acto administrativo, que causan su nulidad de pleno derecho, los siguientes: 1. La contravención a la Constitución,
a las leyes o a las normas reglamentarias. 2. El defecto o la omisión de alguno de sus requisitos de validez, salvo
que se presente alguno de los supuestos de conservación del acto a que se refiere el artículo 14. 3. Los actos
expresos o los que resulten como consecuencia de la aprobación automática o por silencio administrativo positivo,
por los que se adquiere facultades, o derechos, cuando son contrarios al ordenamiento jurídico, o cuando no se
cumplen con los requisitos, documentación o tramites esenciales para su adquisición. 4. Los actos administrativos
que sean constitutivos de infracción penal, o que se dicten como consecuencia de la misma;



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LA CONVENCIÓN

SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO

“Quillabamba Ciudad del Eterno Verano”

Que, de igual manera lo establecido en el Artículo 213.- Nulidad de oficio, numeral 213.1 En cualquiera
de los casos enumerados en el artículo 10, puede declararse de oficio la nulidad de los actos administrativos, aun
cuando hayan quedado firmes, siempre que agravien el interés público o lesionen derechos fundamentales. 213.2
La nulidad de oficio solo puede ser declarada por el funcionario jerárquico superior al que expidió el acto que se
invalida. Si se tratara de un acto emitido por una autoridad que no está sometida a subordinación jerárquica, la
nulidad es declarada por resolución del mismo funcionario. Además de declarar la nulidad, la autoridad puede
resolver sobre el fondo del asunto de contarse con los elementos suficientes para ello. En este caso, este extremo
sólo puede ser objeto de reconsideración. Cuando no sea posible pronunciarse sobre el fondo de! asunto, se

ispone la reposición del procedimiento al momento en que el vicio se produjo. En caso de declaración de nulidad
oficio de un acto administrativo favorable al administrado, la autoridad, previamente al pronunciamiento, le

SJrre traslado, otorgándole un plazo no menor de cinco (5) días para ejercer su derecho de defensa. 213.3. La
cuitad para declarar la nulidad de oficio de los actos administrativos prescribe en el plazo de dos (2) años,

►J/contado a partir de la fecha en que hayan quedado consentidos, o contado a partir de la notificación a la autoridad
administrativa de la sentencia penal condenatoria firme, en lo referido a la nulidad de los actos previstos en el
numeral 4 del artículo 10;

Que, mediante Resolución de Gerencia de Servicios Públicos N° 116-2020-GSP-MPLC de fecha 14 de
febrero del 2020, se Resuelve: Artículo Primero: Imponer al administrado Mayta Cruz Luis Saul, identificado con
DNI N° 46223925 con Licencia de Conducir, la sanción de Inhabilitación para obtener licencia de conducir por el
periodo de tres (03) años, del 10 de octubre del 2019 al 10 de octubre del 2022, por haber cometido la falta con
código M.3,de acuerdo a la papeleta de infracción de transito N° 036613. Articulo Segundo: Aplicar al administrado
Ma ruz Luis Saul una multa equivalente al 50% de la UIT vigente a la fecha de pago, de conformidad a lo
éñalado en el articulo 311, numeral 3 del Decreto Supremo N° 016-2009-MTC, por haber cometido la infracción

debidamente tipificada con el código M.3, conforme a la papeleta de infracción N° 036613;

Que, se tiene el Recurso de Apelación contra la Resolución de Gerencia de Servicios Públicos N° 116-
2020-GSP-MPLC de fecha 14 de febrero del 2020 por el Sr. Luis Saul Mayta Cruz, escrito por el cual cuestiona el
hecho de que se le impuso una papeleta de infracción de transito N° 036613 con código de infracción M.3 que de
acuerdo al cuadro de tipificación, multas y medidas preventivas a las infracciones de transito terrestre y al texto
único ordenado del reglamento de transito -  código de transito establecido en el Decreto Supremo N° 016-2009-
MTC y el Decreto Supremo N° 017-2009-MTC señala M.3 “conducir un vehículo automotor sin tener licencia de
conducir o permiso provisional” considerado Muy Grave a la que le corresponde el 50% de la UIT a) inhabilitación
para obtener licencia de conducir por tres (3) años, asimismo señala que la comisión de la infracción al transito
terrestre tipificada como M.03 carece de motivación y justificación, existiendo una justificación jurídica no aplicable
los hechos, ósea una motivación aparente, por otro lado en su escrito de recurso impugn atorio adjunta como
medio de prueba copia certificada de licencia de conducir de vehículo menor de clase B categoría IIC expedida
en fecha 4 de octubre del 2019 por la Municipalidad Provincial de Urubamba;

Que, se tiene el Informe Legal N° 0557-2020/QAJ-MPLC/LC del Asesor Jurídico Abg. Ricardo Caballero
Avila, quien conforme a la revisión de la documentación de recurso administrativo de apelación, precisa que del
escrito se desprende que la Resolución de Gerencia de Servicios Públicos N° 116-2020-GSP-MPLC que declara
la sanción por inhabilitación para obtener licencia de conducir por el periodo de tres (3) años, y aplica una multa
equivalente al 50% de la UIT vigente a la fecha de pago, no se encuentra suficientemente motivada ya que en la
documentación presentada en el recurso se tiene como medio de prueba la copia certificada de la licencia de
conducir vehículo menor de clase B categoría IIC expedida en fecha 4 de octubre del 2019 que es valida a nivel
nacional, es así que como se aprecia del escrito se tiene que en el momento de la intervención no se tenia para
uso el sistema nacional de licencias de conducir para que se pueda verificar si el recurrente cuenta o no con una
licencia de conducir, sin embargo se impuso la infracción M.3, lo cual lesiona derechos fundamentales del
administrado por parte del efectivo policial encargado del control de transito quien impuso de manera arbitraria la
papeleta de infracción, con esas consideraciones Opina que es Procedente declarar fundado el recurso
administrativo de apelación presentado por el Sr. Luis Saul Mayta Cruz, en mérito a lo señalado en el articulo 213
y 220 del Decreto Supremo N’ 004-2019-J US, Decreto Supremo que aprueba el T.U.O de la Ley N° 27444;

Que, en uso de las atribuciones conferidas por el Titular de Pliego por la cual delega facultades al Gerente
Municipal mediante Resolución de Alcaldía N° 0113-2020-MPLC/A numeral 2.5, en concordancia con lo
establecido por el TUO de la Ley N° 27444;

SE RESUELVE:



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LA CONVENCIÓN

SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO

“Quillabamba Ciudad del Eterno Verano”

ARTICULO PRIMERO.- DECLARAR FUNDADO el recurso administrativo de apelación presentado por el Sr. Luis
Saul Mayta Cruz, en contra de la Resolución de Gerencia de Servicios Públicos N° 116-2020-GSP-MPLC de fecha
14 de febrero del 2020 que Resuelve en su Artículo Primero: Imponer al administrado Mayta Cruz Luis Saul,
identificado con DNI N° 46223925 con Licencia de Conducir, la sanción de Inhabilitación para obtener licencia de
conducir por el periodo de tres (03) años, del 10 de octubre del 2019 al 10 de octubre del 2022, por haber cometido
la falta con código M.3 de acuerdo a la papeleta de infracción de transito N° 036613. Articulo Segundo: Aplicar al
administrado Mayta Cruz Luis Saul una multa equivalente al 50% de la UIT vigente a la fecha de pago, de
conformidad a lo señalado en el articulo 311, numeral 3 del Decreto Supremo N° 016-2009-MTC, por haber
comedido-la infracción debidamente tipificada con el código M.3, conforme a la papeleta de infracción N° 036613,

ñforme a los fundamentos descritos en la presente resolución.

ARTICULO SEGUNDO.- Declarar Nulo la Resolución de Gerencia de Servicios Públicos N° 116-2020-GSP-
MPLC de fecha 14 de febrero del 2020, en mérito de los fundamentos descritos en la presente resolución.

ARTÍCULO CUARTO.- Dar por AGOTADA LA VÍA ADMINISTRATIVA en esta entidad municipal.

ARTÍCULO TERCERO.- Hacer de conocimiento la presente Resolución a las dependencias de la entidad
municipal para los fines de su conocimiento.

GSP.
Interesado.
Archivo

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


